
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 8-9-2017 49713

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 08 agosto 2017, n. 1364
Nomina Sub Commissari Straordinari dei Consorzi di bonifica di Arneo, Ugento Li Foggi, Terre d’Apulia e 
Stornara e Tara (art. 2, comma 6, della Lr. n.1 del 3 febbraio 2017).

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio Irrigazione e Bonifica, confermata dal Dirigente a.i. dello stesso Servizio e dal Dirigente della Sezione 
Risorse Idriche, riferisce quanto segue:

La Regione Puglia, in attuazione dell’art.44 della Costituzione italiana, nel rispetto della normativa 
dell’Unione europea, dei principi fondamentali delle leggi dello Stato e delle competenze legislative previste 
dal titolo V della Costituzione, nonché del protocollo d’intesa Stato-regioni del 18 settembre 2008 per 
l’attuazione dell’art.27 del decreto-legge 31 dicembre 2007, n.248 come modificato dalla legge di conversione 
28 febbraio 2008 n.31 (proroga di termini previsti da disposizioni legislative e disposizioni urgenti in materia 
finanziaria) al fine di completare il processo di riforma dei Consorzi di bonifica ha avviato con la legge regionale 
21 giugno 2011 n.12 (Norme straordinarie per i Consorzi di bonifica) e con la legge regionale 13 marzo 2012, 
n.4 (Nuove norme in materia di bonifica integrale e di riordino dei Consorzi di bonifica), di procedere al loro 
risanamento e giungere all’equilibrio di gestione e all’autogoverno.

Con deliberazione di Giunta regionale n. 76 del 06/02/2017 il dott. Alfredo Borzillo è stato designato quale 
Commissario Straordinario Unico de Consorzi di bonifica Commissariati.

La Regione Puglia, con propria legge n. 1 del 3 febbraio 2017 (Norme straordinarie in materia di Consorzi 
di bonifica Commissariati) ha dettato ulteriori disposizioni in materia di riordino delle funzioni di gestione dei 
Consorzi di bonifica commissariati prevedendo, all’art.2, comma 6, che il Commissario Unico debba essere 
coadiuvato da due sub commissari, nominati dalla Giunta regionale nell’ambito di un elenco di almeno cinque 
nominativi proposti dalle organizzazioni professionali agricole del partenariato del Piano di Sviluppo Rurale 
(PSR).

Preso atto che, agli atti del Sevizio, sono pervenuti da parte delle associazioni di categoria: CIA Puglia, 
Confagricoltura Puglia, Copagri Puglia e Coldiretti Puglia i curricula vitae (parti integranti del presente 
provvedimento) dei sette seguenti esperti in materia:
1.	 Fernando Giuseppe De Florio;
2.	 Nunzio Antonio Dell’Abate;
3.	 Ferrante Paolo;
4.	 Nettis Giovanni,
5.	 Cezzi Maurizio;
6.	 Lazzaro Luca;
7.	 Renna Ermenegildo

Vista la Legge regionale n. 1 del 03/02/2017;

Tutto ciò premesso, si propone di designare, ai sensi dellrt.2, comma 6, della legge regionale n.1, del 03/ 
febbraio 2017 il sig. FERRANTE Paolo nato a TARANTO il 13/02/1965 ed il sig. RENNA Antonio Ermenegildo 
nato a GALLIPOLI il 28/01/1965 quali sub Commissari dei Consorzi di bonifica commissariati di Arneo, Stornara 
e Tara, Terre d’Apulia ed Ugento Li Foggi.

“Copertura finanziaria ai sensi della legge regionale 28/01 e successive modifiche e integrazioni”



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 8-9-201749714

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale l’adozione del conseguente atto finale di competenza della medesima, ai sensi della L.R. n° 7/1997, 
art. 4, comma 4, lett. i).

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari.
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile dell’Alta professionalità, 

dal Dirigente del Servizio e dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche.
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

–	di prendere atto di quanto riportato nelle premesse e che qui si intende integralmente richiamato;

–	di nominare così come disposto dall'art. 2, comma 6 della legge regionale n.1 del 03 febbraio 2017 i signori

•	il sig. FERRANTE Paolo nato a TARANTO il 13/02/1965 codice fiscale FRRPLA65B13L049S;

•	il sig. RENNA Antonio Ermenegildo nato a GALLIPOLI il 28/01/1965 codice fiscale RNNNNR65A28D883;
quali Sub Commissari dei Consorzi di bonifica commissariati;

–	di incaricare il Dirigente della Sezione proponente a notificare il presente provvedimento a ciascun Sub 
Commissario, previa acquisizione dagli stessi della dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibi-
lità e di incompatibilità, di cui al d.lgs. n.39/2013;

–	di dare atto che nessun onere graverà sul bilancio regionale atteso che il compenso spettante ai sub Com-
missari designati rimane a carico dei Consorzi di bonifica commissariati.

–	di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


	DEL1364



